Cuarta conclusión. Antes de la llegada de Cristo, los gentiles que repudiaban a las esposas en cualquier tiempo y por cualquier causa, inclusive leve, de ninguna manera pecaban, si esta era la costumbre entre ellos. Se prueba. La ley natural de la inseparabilidad del matrimonio no obliga si no ha sido confirmada por alguna ley o costumbre.

⁹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹⁰ Aristóteles, 4. Met. tex. com. 9.

¹¹ Matthaeus 9.

sed quod non liceret infidelibus Gentilibus omni tempore, et ex qualibet causa repudiare vxores, non fuit lege Diuina, neque humana firmatum, neque consuetudine (quia pono consuetum sic esse omni tempore repudiare) ergo nullo iure obligantur, vnde facientes non peccabant.

Verum est tamen differentiam esse inter Gentilem, et Hebraeum, quia Hebraeus ex leui repudians, peccabat, vt in praecedenti articulo probatum est, sed Gentilis non, si haberet hoc eorum consuetudo, quae sicut propter eam non erat peccatum repudiare, neque erat ex leui causa facere, si modo consuetudo esset. Et quod fuerit aliquando in vsu apud gentiles ex leui causa repudiare, Alexander ab Alexandro¹⁸ lib. 4. Genialium dierum c. 8. Hebraeus tamen, qui Dei habebat cognitionem, astringebatur ad hoc, vt ex graui causa moueretur ad repudiandum.

5. conclusio.¹⁹ Gentiles ante aduentum Christi vxores legitimas repudiantes, non solum non peccabant, sed etiam si foeminae viros suos repudiarent, quod non est concessum Iudaeis. Probatur²⁰ ex supra dictis, quia hoc ius naturae indissolubilitatis non habet vim obligandi, nisi fuerit firmatum lege, vel consuetudine, sed non fuit apud infideles gentiles lex data, quae eos obligaret in qua prohiberet foeminae, virum repudiare, neque fuit consuetudo aliqua, quae haberet vim legis, imo credimus consuetudinem fuisse tam ex parte viri, quam ex parte foeminae ex aequo repudiandi adinuicem, vt constat experientia apud neophytos noui orbis tempore infidelitatis, ergo sequitur quod poterat foemina similiter et virum repudiare. Dixi, non fuisse lege prohibitum Gentilibus; quia dato lex fuerit data Iudaeis, vt vir posset repudiare, et non foemina propter causas supra dictas, tamen lex non fuit data infidelibus Gentilibus, neque ad eos directa, neque eis denunciata, neque in aliquo eos obligabat, nisi solum in illa quae naturalia sunt de primis principijs, qualia decalogi praecepta.²¹ Sequitur ergo, quod poterat foemina, sicut et vir, repudiare apud gentiles, et omni tempore, et ex quacumque causa, ex qua vir: quia ex consuetudine, pares erant quantum ad hoc. Haec dicta sint, quamuis de Romulo dicatur, quod legem tulerit, vt vir posset vxorem relinquere, sed vxor non virum: vt autor est Textor²² in sua officina, prima parte. Non obstat tamen, sed potius confirmatur: quia videtur consuetum fuisse et viro, et vxori, diuertere, sed Romulus voluit id attemperare: et leges hoc sonant Theodosij et Valentiani, vt supra dictum est.